
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 44 del 09-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.44 DEL 09-06-2020.
======================================================================
Oggetto:  PARIFICAZIONE DEL CONTO DELLA GESTIONE DEGLI AGEN=

TI CONTABILI ESTERNI - ANNO 2019

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di giugno, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 09-06-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

RAGIONERIA

OGGETTO: PARIFICAZIONE DEL CONTO DELLA GESTIONE DEGLI
AGENTI CONTABILI – ANNO 2019

Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria e Amministrativa

RICHIAMATO l'art. 93 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare il:

- comma 2 che stabilisce: “il Tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di denaro o sia
incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti
a detti agenti, devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei
Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”;

- comma 3, il quale dispone che: “gli agenti contabili degli Enti Locali, salvo che la Corte dei Conti
lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui
all’art. 74 del R.D. del 18.11.1923 n. 2440, ed agli artt. 44 e ss. del R.D. del 12.07.1934 n. 1214”;

VISTO l’art. 233, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che:

“entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e
gli altri soggetti di cui all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’Ente Locale il quale
lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione
del Rendiconto”;

DATO ATTO che gli agenti contabili tenuti a rendere il conto della propria gestione a
questo Ente sono:
- Roberto De Angelis - Economo;
- Banca Intesa San Paolo S.p.A. - Tesoriere;
- Agenzia delle Entrate S.p.A.- Agente per la riscossione;

PRESO ATTO che risultano pervenuti e depositati presso l’Ufficio Ragioneria di questo
Ente:
- il conto dell’Economo;
- il conto del Tesoriere;
- il conto di gestione delle imposte e dei tributi non erariali;

VERIFICATA la completezza documentale e la rispondenza dei valori di cassa riportati nei
conti degli agenti contabili, dell’economo e del Tesoriere con le scritture contabili dell’Ente
nonché delle risultanze finali di bilanci;

DATO ATTO inoltre che dai verbali di cassa trimestrale redatti dall’Organo di Revisione,
ai sensi dell’art. 223 del D.Lgs. n. 267/2000, non risulta alcun rilievo;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni
recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 44 del 09-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità comunale ed in particolare l’art. 70 il quale
demanda al Responsabile del Servizio Finanziario la competenza alla parifica dei conti resi
dagli agenti contabili esterni con le scritture contabili dell’Ente;

DETERMINA

- che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di approvare e parificare i conti giudiziali degli agenti contabili attestandone la correttezza
e la corrispondenza alle scritture contabili dell’Ente;

- di dare atto che i conti giudiziali sono depositati presso l’Ufficio Ragioneria di questo
Ente;

- di trasmettere i conti resi dagli agenti contabili interni alla competente sezione
giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del Rendiconto di
Gestione 2019.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Dott. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 44 del 09-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 21-09-20 e vi rimarrà fino al
06-10-20

Cossignano, lì 21-09-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 303             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 21-09-20              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 44 del 09-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO


